
Otras Disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

2736

DECRETO 15/2009, de 15 de mayo, del Lehendakari, 
de atribución transitoria de funciones en materia de 
relaciones con el Parlamento y el Ararteko en la Se-
cretaría General de la Presidencia.

La disposición adicional primera 1 del Decreto 
4/2009, de 8 de mayo, del Lehendakari, de creación, 
supresión y modificación de los Departamentos de la 
Administración de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco y determinación de funciones y áreas de actua-
ción de los mismos, establece la incorporación de la 
Secretaría General de la Vicepresidencia de la extinta 
Vicepresidencia del Gobierno, con sus órganos y uni-
dades, a la Presidencia del Gobierno, bajo la denomina-
ción de Secretaría General de Coordinación.

Entre las funciones de la Secretaría General de la Vi-
cepresidencia, asumidas por la nueva Secretaría General 
de Coordinación, figuran un conjunto muy amplio vin-
culado a las atribuciones coordinadoras que tenía con-
feridas la Vicepresidencia del Gobierno, junto a otras 
de diferente naturaleza, entre las cuales se encuentra la 
asistencia a la Vicepresidenta en las relaciones con el 
Parlamento, asumiendo la Secretaría General, cuando 
proceda, la representación del Gobierno ante la Junta 
de Portavoces de la Cámara.

La creación de la nueva Secretaría General de Coor-
dinación obedece a la voluntad de atribuir la función 
coordinadora de la acción del Gobierno directamen-
te al Lehendakari, que la desempeñará precisamente 
a través de la nueva Secretaría General. El deslinde y 
determinación de sus funciones será establecido por el 
correspondiente reglamento de estructura orgánica de 
la Presidencia del Gobierno.

En tanto se lleve a efecto lo anterior, se hace preciso 
establecer la atribución de la función relativa a la re-
presentación del Gobierno ante la Junta de Portavoces, 
prevista en el artículo 4.1.r) del Decreto 2/2006, de 28 
de febrero, del Lehendakari, por el que se aprueba la es-
tructura orgánica de la Vicepresidencia del Gobierno, al 
órgano llamado a desempeñar las funciones de relación 
entre el ejecutivo y el legislativo, la Secretaría General 
de la Presidencia.

Por lo expuesto, en virtud de las facultades que me 
atribuye el artículo 8.c) de la Ley 7/1981, de 30 de ju-
nio, de Gobierno,

Bestelako Xedapenak

JAURLARITZAREN LEHENDAKARITZA

2736

15/2009 DEKRETUA, maiatzaren 15ekoa, Lehenda-
kariarena, Legebiltzarrarekiko eta Arartekorekiko 
harreman-eginkizunak behin-behinekoz Lehenda-
karitzako Idazkaritza Nagusiaren esku uzteari buruz-
koa.

Euskal Autonomia Erkidegoaren Administrazioko 
sailak sortu, ezabatu eta aldatzen dituena eta horien 
egitekoak eta jardun-arloak finkatzen dituen Lehenda-
kariaren maiatzaren 8ko 4/2009 Dekretuko lehenengo 
xedapen gehigarriak honako hau xedatzen du: «Ezaba-
tu den Jaurlaritzaren Lehendakariordetzari atxikitako 
Lehendakariordetzaren Idazkaritza Nagusia -bere or-
ganoak eta unitateak barne- dekretu honetako 4. arti-
kuluan aurreikusitako Jaurlaritzaren Lehendakaritzan 
txertatzen da, Koordinaziorako Idazkaritza Nagusia 
izena hartuz».

Lehendakariordetzaren Idazkaritza Nagusiaren egin-
kizunen –egun Koordinaziorako Idazkaritza Nagusiak 
bere esku hartutakoen- artean  badira zenbait –gehien-
tsuenak- Jaurlaritzaren Lehendakariordetzak beregana-
tutako koordinazio eskumenei buruzkoak; eta, beste 
batzuk, askotarikoak direnak, zeintzuen artean baitago 
Legebiltzarrarekiko harremanetan lehendakariordeari 
laguntza eskaintzearena. Idazkaritza Nagusiak, halaber, 
bere gain hartzen du –bidezkoa denean- Jaurlaritzaren 
ordezkaritza Legebiltzarreko Bozeramaileen Batzordea-
ren aurreko ordezkaritza.

Koordinaziorako Idazkaritza Nagusia sortu zen, hain 
zuzen ere, Jaurlaritzaren jarduera koordinatzeko egin-
kizuna zuzenean lehendakariaren esku jartzeko, zeinak 
Idazkaritza Nagusi sortu berriaren bidez gauzatuko 
baitu. Jaurlaritzaren Lehendakaritzaren egitura organi-
koari buruzko arautegian ezarriko dira Idazkaritzaren 
eginkizunen nondik norakoak eta jardun-arloak.

Harik eta aurreko paragrafoan ezarritakoa bete 
arte, beharrezkoa da argitzea Jaurlaritza Bozeramaileen 
Batzordearen aurrean nork ordezkatuko duen; hortaz, 
Jaurlaritzaren Lehendakariordetzaren egitura organikoa 
onartzen duen Lehendakariaren otsailaren 28ko 2/2006 
Dekretuko 4.1.r) artikuluan aurreikusitakoa betez, Le-
hendakaritzaren Idazkaritza Nagusiaren esku uzten da 
eginkizun hori, bera baita Jaurlaritzaren eta Legebiltza-
rraren arteko harreman-eginkizunak beteko dituena.

Ondorioz, Jaurlaritzari buruzko ekainaren 30eko 
7/1981 Legeko 8.c) artikuluak egozten dizkidan ahal-
menen arabera, hauxe

EHAA - 2009ko maiatzak 19, asteartea  •  N.º 93 ZK.  •  BOPV - martes 19 de mayo de 2009

2009/2736 • (1)



DISPONGO:

Artículo único.– En tanto se establezca la estructu-
ra orgánica y funcional de la Presidencia del Gobierno, 
se atribuye a la Secretaría General de la Presidencia la 
función de asistencia al Lehendakari en las relaciones 
con el Parlamento y el Ararteko, asumiendo, cuando 
proceda, la representación del Gobierno ante la Junta 
de Portavoces del Parlamento Vasco.

DISPOSICIÓN FINAL

El presente Decreto entrará en vigor el mismo día de 
su publicación en el Boletín Oficial del País Vasco.

Dado en Vitoria-Gasteiz, a 15 de mayo de 2009.
El Lehendakari,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

XEDATU DUT:

Artikulu bakarra.– Jaurlaritzaren Lehendakaritza-
ko egitura organikoa eta eginkizunena ezarri artean, 
Lehendakaritzaren Idazkaritza Nagusiaren esku uzten 
da Legebiltzarrarekiko eta Arartekorekiko harrema-
netan lehendakaria laguntzeko eginkizuna, eta bera 
arduratuko da –hala dagokionean- Jaurlaritzak Eusko 
Legebiltzarreko Bozeramaileen Batzordean izan behar 
duen ordezkaritzaz.

AZKEN XEDAPENA

Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitara-
tzen den egunean hartuko du indarra dekretu honek.

Vitoria-Gasteizen, 2009ko maiatzaren 15a.
Lehendakaria,

FRANCISCO JAVIER LÓPEZ ÁLVAREZ.

EHAA - 2009ko maiatzak 19, asteartea  •  N.º 93 ZK.  •  BOPV - martes 19 de mayo de 2009

2009/2736 • (2)


